
17            февраля         2026 г. 68/общ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»
(ФГБОУ ВО «СГУВТ»)

П Р И К А З

Новосибирск

О стоимости проживания в общежитиях 
ФГБОУ ВО «СГУВТ» с 01.02.2026

В связи с изменением тарифов на коммунальные услуги на основании Приказа департамента 
по тарифам Новосибирской области от 19.12.2025 № 525-В/НПА, Приказа департамента по 
тарифам Новосибирской области от 29.12.2025 № 671-ЭЭ/НПА, Приказа департамента по тарифам 
Новосибирской области от 19.12.2025 № 532-Ж КХ/НПА, Постановления мэрии г. Новосибирска от 
13.01.2026 №97 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить для студентов и курсантов, обучающихся по программам высшего
образования (далее ВО), проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «СГУВТ» по 
адресам ул. Красный проспект, д. 75 и ул. М ичурина, д. 22, размер платы за проживание в расчете 
за 1 календарный месяц с 01 февраля 2026 года согласно Приложению № 1.

2. Утвердить для курсантов, обучающихся по программам среднего профессионального
образования (далее СПО), проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «СГУВТ» по 
адресам: ул. Мичурина, д.4а, ул. Мичурина, д.22, ул. Красный Проспект, д .75, размер платы за 
проживание в расчете за 1 календарный месяц с 01 февраля 2026 года согласно Приложению № 2.

3. Лица, указанные в ч.5 ст.36 Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», освобождаются от внесения платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) в общежитии. Оплата за коммунальные услуги (отопление, 
электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, обращение с твердыми 
коммунальными отходами) осуществляется указанной категорией лиц как с нанимателями по 
договорам найма жилого помещения по адресу проживания согласно Приложению № 1 и 
Приложению № 2.

4. Студентам и курсантам, обучающимся по программам ВО, являющимся детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, проживающим в общежитии, оплата за коммунальные услуги снижена на 
50 %.

5. Курсанты СПО, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 
потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, проживающие в 
общежитиях, полностью освобождаются от оплаты за проживание и коммунальные услуги.

6. Установить плату за проживание в студенческих общежитиях детей семейных 
студентов и курсантов в соответствии с размером, установленным для студентов и курсантов, 
обучающихся по очной форме.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Мочалин Константин Сергеевич
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 17.02.2026 16:36:44
Уникальный программный ключ:
b7695d6b97247fced4385685adb0d9f8e6f2cdff



7. Установить для аспирантов и сотрудников, проживающих в общежитиях ФГБОУ ВО 
«СГУВТ» и не являющихся студентами, размер платы за проживание в расчете за 1 месяц с 01 
февраля 2026 года согласно Приложению № 3.

8. Установить для аспирантов и сотрудников, проживающих в общежитиях ФГБОУ ВО 
«СГУВТ», не являющихся студентами, и размещ енных совместно со студентами и курсантами, 
обучающихся по программам ВО, плату за проживание в расчете за 1 месяц в размере согласно 
Приложению №1 из расчета 1, 2, 3, 4-местной комнаты, с учетом фактического размещения.

9. Бухгалтерии произвести расчет за проживание в общежитиях согласно 
утвержденному размеру платы из расчета общей стоимости занимаемой комнаты.

10. Заведующим хозяйством, заведующим студенческими общежитиями под личную 
ответственность донести информацию о размере платы за проживание в общежитии до студентов, 
курсантов, аспирантов и иных лиц, проживающих или заселяющихся в общежитие; вести 
персональный учет заключенных договоров, дополнительных соглашений, осуществлять контроль 
за своевременностью и полнотой оплаты за проживание.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. проректора по 
учебной работе Щ ербинину М.А.

Приложение:
1. Приложение № 1 Стоимость проживания в общежитии по ул. Красный проспект, д. 75 и ул. 

М ичурина, д. 22 одного студента, курсанта, обучающегося в ФГБОУ ВО «СГУВТ» на 1 л.;
2. Приложение № 2 Стоимость проживания в общежитии по ул. Мичурина, д. 4а, ул. Красный 

проспект д. 75, ул. М ичурина д. 22 одного курсанта, обучающегося в СП СПО НКРУ 
им.С.И. Дежнева ФГБОУ ВО «СГУВТ» на 1 л.

3. Приложение № 3 Размер оплаты за проживание в расчете за 1 месяц аспирантов, 
сотрудников, а также иных проживающих в общежитиях ФГБОУ ВО «СГУВТ», не 
являющихся студентами и курсантами на 1 л.

И.о. ректора К.С. Мочалин

Исполнитель: Кащеева Оксана Анатольевна, ведущий экономист ПЭО, тел. 8(383)222-46-54, plan@nsawt.ru

mailto:plan@nsawt.ru


Приложение № 1 к приказу от__________ 2026 г. №.

УТВЕРЖДАЮ
"СГУВТ"

С. Мочалин 
 2026 г.

Стоимость проживания в общежитии 1 студента, обучающ егося в ФГБОУ ВО "СГУВТ" с 01.02.2026

руб.

ул. Красный Проспект, 75, ул. Мичурина, 22

Н аим ен о ван ие
студенты

студенты, относящиеся к лицам- 
сиротам, лицам, оставшимся без 

попечения родителей

лица, указанные в ч,5 ст. 36 
Федерального закона №273-Ф3, кроме 

сирот и лиц, оставшихся без попечения 
родителей

1-местная комната 1600,00 725,00 1540,00

плата за наем 61,38 _ -

отопление 175,12 89,01 176,50

электроснабжение 526,68 263,34 526,68

ГВС 465,69 232,85 465,69

ХВС 119,68 59,84 119,68

Водоотведение 159,93 79,97 159,93

Обращение с ТКО 91,52 91,52

2-местная комната 1400,00 625,00 1340,00

плата за наем 61,38 _ -

отопление 174,51 88,71 175,89

электроснабжение 327,29 163,65 327,29

ГВС 465,69 232,85 465,69

ХВС 119,68 59,84 119,68

Водоотведение 159,93 79,97 159,93

Обращение с ТКО 91,52 91,52

3-местная комната 1325,00 590,00 1270,00

плата за наем 61,38 . .

отопление 174,75 91,33 181,13

электроснабжение 252,05 126,03 252,05

ГВС 465,69 232,85 465,69

ХВС 119,68 59,84 119,68

Водоотведение 159,93 79,97 159,93

Обращение с ТКО 91,52 91,52

4-местная комната 1275,00 560,00 1215,00

плата за наем 61,38 _ _

отопление 169,89 83,90 171,27

электроснабжение 206,91 103,46 206,91

ГВС 465,69 232,85 465,69

ХВС 119,68 59,84 119,68

Водоотведение 159,93 79,97 159,93

Обращение с ТКО 91,52 91,52

Примечание: согласно постановлению Правительства РФ от 14.11.2014 г. № 1190 (в ред. Постановления Правительства РФ от 
27.02.2017 №232) расчет коммунальных услуг произведен с понижающим коэффициентом: отопл.-0,5, эл/эн. - 0,9

Ведущий экономист О.А. Кащеева



Приложение № 2 к приказу от 2026 г. №.

УТВЕРЖДАЮ

Стоимость проживания в общежитии 1 курсанта, обучающегося в СП СПО НКРУ им. 
С.И. Дежнева ФГБОУ ВО "СГУВТ", с 01.02.2026

ул. Мичурина, 4а (ул. Мичурина 22, ул. Красный проспект 75)

Наименование курсанты (с понижающим коэффициентом 
0,4)

лица, указанные в ч.5 ст. 36 Федерального 
закона №273-Ф3, кроме сирот и лиц, оставшихся 

без попечения родителей (с понижающим 
коэффициентом 0,4)

1-местная комната 770,00 710,00

плата за наем 61,38

отопление 139,81 141,19

электроснабжение 234,08 234,08

ГВС 186,28 186,28

ХВС 47,87 47,87

Водоотведение 63,97 63,97

Обращение с ТКО 36,61 36,61

2-местная комната 680,00 620,00

плата за наем 61,38 .

отопление 138,43 139,81

электроснабжение 145,46 145,46

ГВС 186,28 186,28

ХВС 47,87 47,87

Водоотведение 63,97 63,97

Обращение с ТКО 36,61 36,61

3-местная комната 650,00 590,00
плата за наем 61,38 _
отопление 141,87 143,25

электроснабжение 112,02 112,02

ГВС 186,28 186,28

ХВС 47,87 47,87

Водоотведение 63,97 63,97

Обращение с ТКО 36,61 36,61

4-местная комната 625,00 565,00
плата за наем 61,38 .

отопление 136,93 138,31

электроснабжение 91,96 91,96

ГВС 186,28 186,28

ХВС 47,87 47,87

Водоотведение 63,97 63,97

Обращение с ТКО 36,61 36,61

О.А. КащееваВедущий экономист



Приложение № 3 к приказу о т _____________ 2026 г. №.

"УТВЕРЖДАЮ"

Размер платы за проживание в общежитиях в расчете за один месяц
для аспирантов, сотрудников, а также иных проживающих в общежитиях ФГБОУ ВО "СГУВТ", не являющимися 

студентами и курсантами 
с 01 февраля 2026 г.

руб-
№
п\п

Наименование услуги Ед.из
м.

Общежитие 
№1 (ул. Кр. 

Проспект, 75)

Общежитие № 
2 (ул. 

Мичурина, 22)

Общежитие 
НКРУ (ул. 
Мичурина, 

4а)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

1
Содержание жилья и текущий 
ремонт

1 м2 39,02 39,02 39,02 Постановление мэрии г. Новосибирска от 
13.01.2026 № 97

2 Наем жилого помещения 1 м2 10,23 10,23 10,23 Постановление мэрии г. Новосибирска от 
27.02.2025 № 1962

3 Отопление 1 м2 57,32 57,32 57,32

Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 15.06.2016 № 85-ТЭ, 
(в ред приказа департамента по тарифам 
Новосибирской области от 12.07.2022 №140-ТЭ), 
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 14.11.2023 №299- 
ТЭ/НПА

4 Горячее водоснабжение 1 чел. 465,69 465,69 465,69
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 16.08.2012 № 170-В 
(в ред. приказа департамента по тарифам 
Новосибирской области от 30.06.2020 №139-В), 
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 22.05.2017 №215-В (в 
ред. приказа департамента по тарифам 
Новосибирской области от 24.04.2018 №83-В), 
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 19.12.2025 № 525- 
В/НПА, Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 12.07.2022 № 131-В 
(в ред. приказа департамента по тарифам 
Новосибирской области от 18.10.2022 №250-В), 
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 14.11.2023 № 299- 
ТЭ/НПА, Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 20.12.2023 № 775-
в /ч п а

5 Холодное водоснабжение 1 чел. 119,68 119,68 119,68

6 Водоотведение 1 чел. 159,93 159,93 159,93

7
Горячее водоснабжение в 
целях содержания общего 
имущества в многоквартирных

1 м2 4,00 4,00 4,00

8
Холодное водоснабжение в 
целях содержания общего 
имущества в многоквартирных

1 м2 0,66 0,66 0,66

9
Водоотведение в целях 
содержания общего имущества 
в многоквартирных домах

1 м2 1,06 1,06 1,06

10

Электроснабжение (норматив, 
кВт*час в месяц на 1 чел. при 
проживании в помещении: 1 
чел .-140, 2 чел. - 87, 3 чел .- 
67, 4 чел. - 55, 5 чел. и 
более - 48)

1 к8т*час 4,18 4,18 4,18
Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 29.12.2025 № 671- 
ЭЭ/НПА, Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 15.08.2012 № 168-ЭЭ 
(в ред.от 22.05.2017 №216-ЭЭ), Приказ 
департамента по тарифам Новосибирской 
области от 22.05.2017 №216-ЭЭ

11
Электроснабжение в целях 
содержания общего имущества 
в многоквартирном доме

1 м2 4,63 9,73 4,43

12
Услуга по обращению с 
твердыми коммунальными 
отходами

1 чел. 91,52 91,52 91,52

Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 20.10.2017 № 342- 
ЖКХ, Приказ департамента по тарифам 
Новосибирской области от 19.12.2025 №532- 
ЖКХ

Ведущий экономист О.А. Кащеева




